[image: image1.jpg]CAMARA

DE VEREADORES DE CANELA

d

Indicação nº ____/2013
Excelentíssimo Senhor

FERNANDO ROSA VALLE
Presidente da Câmara de Vereadores

Canela – RS

Senhor Presidente

            O vereador signatário, no uso de suas atribuições legais e regimentais, solicita que após aprovado pelo plenário, seja encaminhado ao Senhor Prefeito Municipal a presente Indicação de projeto de lei sugestão,  onde o vereador Vilmar Santos, sugere ao Executivo Municipal   que o município  adote como conteúdo obrigatório nas duas últimas séries do ensino fundamental  do Sistema Municipal de Ensino o tema  "PREVENÇÃO DO USO DE DROGAS." Conforme projeto de lei sugestão em anexo.

                               Justificativa

             A presente indicação visa criar a disciplina que trata da prevenção do uso de drogas na Rede Municipal de Ensino,  especificamente nos dois últimos anos do Ensino Fundamental como elemento de educação das novas gerações alertando para os riscos da dependência . Por se tratar de matéria de relevante interesse social.
Câmara de Vereadores, 14 de março de 2013.
                                                                      Vilmar  Santos
                                                                           Vereador  -  PMDB
PROJETO DE LEI  Nº  _____ , de 2013.

Cria o tema de “PREVENÇÃO DO USO DE DROGAS” como conteúdo obrigatório  no ensino fundamental.

Art. 1º.  A Secretaria de Educação do município adotará o tema “ PREVENÇÃO DO USO DE DROGAS” como conteúdo obrigatório nas duas últimas séries do Ensino Fundamental do sistema Municipal de Educação.

Art. 2º. A direção de cada  escola  proporcionara condições para que profissionais de outras áreas, com conhecimento do tema, façam palestras sobre os riscos da dependência do uso de drogas.

Art. 3º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
                                                               Canela, xx de xxxxxx de 2013.

                                     Vilmar Santos

                                   Vereador PMDB

[image: image1.jpg]